
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

IM MIGRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 3 4  d e l  1 9 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 8  d el  1 9/0 7/20 1 9

O g g e t t o: Co n tr a t t o  d i  a p p a l t o  r e l a t iv o  a  S e rviz i  e d  Att ivi tà  
rivo l t i  a l l'i n t e g r a z i o n e  d e l l a  p o p o l a z i o n e  
i m m i g r a t a ,  s u p p or t o  a l l e  f u n z i o n i  d i  a c c e s s o ,  
pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e  e  s o s t e g n o  
a l l a  g e n i t or i a l i t à  2 0 1 6  -  2 0 1 9".   Ri d u z i o n e  d e i  
s e rviz i  d e l  P i a n o  d i  c o n tr a s t o  a l l a  P ov er t à  2 0 1 8  
pr ev i s t i  d a l l a  d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  
1 2 2 9  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 1 8 .  Co di c e  U n i c o  d i  Pr o g e t t o  
(C U P )  n .  G 4 9G 1 8 0 0 0 2 4 0 0 0 1



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate:
� la  deliberazione di  Consiglio  UTdA n.  8  del  27/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio  UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di  legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

richiamate, inoltre:
- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 del 

04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona per la 
Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 e del Piano Attuativo 2018”;

- la Delibera di Consiglio dell’UdTA n. 15 del 18/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Approvazione del  Piano di  Zona per  la  Salute  e  il  Benessere  Sociale  del 
Distretto  di  Carpi  2018-2020  e  del  Piano  Attuativo  2018.”  e,  in  particolare  la  Sezione 
Povertà;

- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 149 del  
12/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Programmazione  attuativa  della 
sezione povertà approvata nell’ambito dei Piani di Zona triennali 2018-2020 (di cui all’art. 13 
del Dlgs 147/2017) - Unione delle Terre d’Argine.” Approvazione.”;

- la Delibera di Giunta dell’UdTA n. 66 del 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  
“Piano di  Zona per la Salute e il  Benessere Sociale del  Distretto  di  Carpi  2018-2020 -  
Approvazione Piano Attuativo 2019, Convenzione Ufficio di Piano e Rettifica Povertà.”;

richiamate altresì:
- la Determinazione dirigenziale n. 883 del 28.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Aggiudicazione  definitiva  della  Gestione  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della 
popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, 
sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre 
d'Argine per tre anni 2016 - 2019.”;
- la Determinazione dirigenziale n. 1229 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Contratto  di  appalto  relativo  a  Servizi  ed  Attività  rivolti  all'integrazione  della  popolazione 
immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale e sostegno alla 
genitorialità 2016 - 2019". Ampliamento contratto. Accertamento quota parte finanziamenti Piano 
di contrasto alla Povertà 2018 e impegni di spesa.”;

considerato  che con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  dell’UdTA allargata  al  Direttore  del 
Distretto Socio Sanitario n. 66 del 15/05/2019 si è proceduto alla modifica delle risorse del Piano  
Povertà vista la necessità di procedere alla parziale rimodulazione con riduzione dell’importo 
inizialmente previsto (riduzione di euro 12.095,57) alla luce della prima attuazione dello stesso e 
della riduzione della parte di mediazione familiare (per un importo di euro 9.855,65) liberando 
quindi risorse finanziarie di cui si rileverà l’economia in atti successivi;

vista la comunicazione dell’UTdA al Consorzio di Solidarietà di Modena conservata agli atti di 
settore al prot. Gen. n. 27706/2019 ad oggetto “Contratto di appalto relativo a Servizi ed Attività  
rivolti  all’integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso, 
promozione  della  coesione  sociale  e  sostegno  alla  genitorialità  per  tre  anni  2016-2019”  – 
VARIAZIONI  DEL  CONTRATTO”,  in  cui  vengono  comunicate  le  diminuzioni  di  euro 



9.914,40+IVA 22% (euro 12.095,57 IVA compresa) per le attività di cui all’art. 4 lett. A e di euro 
8.078,40+IVA 22% (euro 9.855,65 IVA compresa) per le attività di cui all’art. 4 lett. B;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 Decreto  Legislativo  23 giugno 2011,  n.  118 ad oggetto  “Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art.  25 in cui si prevede l’obbligo per i  
fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal  
31/03/2015;

- la L. n.  190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  come modificato,  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  ad  oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con cui  
il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  fornisce  precisazioni  in  merito  ai  nuovi  
obblighi di pubblicità e trasparenza;

- l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui richiamati a costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

di procedere  alla riduzione del  servizio di  appalto aggiudicato al Consorzio di  Solidarietà di 
Modena con sede in Via Brasili, 91, CF 02312660364 con la citata determinazione dirigenziale 
n. 883 del 28.11.2016;

di quantificare  in euro 21.951,22 (IVA compresa) l’ammontare complessivo della riduzione in 
oggetto;

di dare atto che si procederà alla rilevazione della conseguente economia con atti successivi; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è William Sgarbi, Dirigente del Settore 
Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che il  Direttore dell'esecuzione del contratto è la dott.ssa è la Dott.ssa Barbara 
Papotti,  Funzionario  Coordinatore del  Servizio Inclusione sociale  e Casa del  Settore Servizi 
Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei 



dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura” 
sottosezione  “Determinazioni a contrattare delle procedure negoziate”, sottosezione “Servizi e 
forniture”, sottosezione “Anno 2016” della presente determinazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n tr a t t o  d i  a p p a l t o  r e l a t iv o  a  S e rviz i  e d  Att ivi tà  rivo l t i  a l l' in t e g r a z i o n e  
d e l l a  p o p o l a z i o n e  i m m i gr a t a ,  s u p p or t o  a l l e  f u n z i o n i  d i  a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  
d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e  e  s o s t e g n o  a l l a  g e n i t or i a l i t à  2 0 1 6  - 2 0 1 9".  Ri d u z i o n e  
d e i  s e rviz i  d e l  P i a n o  d i  c o n tr a s t o  a l l a  P ov er t à  2 0 1 8  pr evi s t i  d a l l a  
d e t e r m i n a z i o n e  d ir i g e n z i a l e  n .  1 2 2 9  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 1 8 .  Co di c e  U n i c o  d i  
Pr o g e t t o  (C U P )  n .  G 4 9G 1 8 0 0 0 2 4 0 0 0 1  ” ,  n°  1 8 8  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
1 9/0 7/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 8/0 8/201 9  al  gio r no  2 3/08/20 1 9.


